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V ramci Noci kostelll otevie své brany vice nez 1450 svatostankd. Zptistupnény budou i
varhanni klry, véZze, krypty nebo klasterni zahrady. Ve svatovitské katedrale noc zahaji
houslovym koncertem Jaroslav Svéceny v patek 29. kvétna od 19 hodin. Navstévniky pfivita
také prazsky arcibiskup kardinal Dominik Duka.

"VEérim, Ze na Noci kostell je nejsilnéjsi vira lidi, ktefi zdarma a navic s nevidanym
nad3enim a radosti oteviraji své kostely, kaplicky a modlitebny, aby v nich pfedstavili sami
sebe. JeZi§ Kristus neni pfitomen pouze v modlitebnim prostoru, ale pfedevsim mezi témi,
kdo se schazi v jeho jménu. Tak jako BUh otvira své srdce ¢lovéku, at’ hledajici naleznou
oteviena srdce vsech, ktefi se nazyvaji kiestany," fika o Noci kostelli prazsky arcibiskup
kardinal Dominik Duka.

Noc kostell priblizi navstévnikim krestanstvi jako Zivotni inspiraci a viru jako zékladni rys
lidské existence. Prezentuje kostely jako diileZitou soucast spolecenského Zivota.

V kostelech se budou konat prohlidky, budou zpfistupnény i nékteré bézné nepfistupné Casti
zdarma jako napf. varhanni klry, sakristie, véze, krypty nebo klasterni zahrady. Katedrala sv.
Vita, Vaclava a Vojtécha

Noc kosteld v katedrale sv. Vita, Vaclava a Vojtécha zahaji houslovym koncertem Jaroslav
Svéceny v patek 29. kvétna od 19.15 hodin. Navstévniky pfivita kardinal Duka v 19 hodin.

Po celou noc bude znit varhanni hudba v podani domského varhanika a regenschoriho Josefa
KSici (od 20.30; 21.00; 21.30 a 22.00). P¥i této prileZitosti pfedstavi projekt "Svatovitské
varhany" domsky farar P. Ondrej Pavek.

Stavba varhan pro svatovitskou katedrélu je jednou z nejvyznamnéjSich udélosti v tisicileté
varhany na Wohlmutové kruchté jsou zvukové dostacujici jen pro plivodni ¢ast. Za tcelem
realizace novych varhan byl vystavén velky novogoticky kir nad hlavnim vchodem s rozetou
a na zapadni kruchté zaloZzen Nadacni fond Svatovitské varhany. Novy majestatni nastroj
bude definitivni teCkou za dostavbou katedraly.

Vice na www.svatovitskevarhany.com
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Béhem celého vecera budou probihat prohlidky interiér(i katedraly s moZnosti nahlédnuti do
Svatovaclavské kaple, prohlidky hrobky ¢eskych kralli a prohlidky zvonice a zvon( s
vykladem, ktery poskytnou katedralni zvonici. (od 19.25 hodin béhem celého veCera do 22
hodin).

Komentovana prohlidka fotografii od fotografa Metropolitni kapituly Romana
Albrechtapredstavi projekt "Clovék a vira" v 20.15 hodin a v 21.15 hodin.

Vice na www.katedralasvatehovita.cz

V loriském roce se do Noci kostelll zapojilo na 1400 kostelll, letos vice nez 1450 kostelll. O
mimoradném zajmu verejnosti svédci i 450 000 navstévnikd.

Vice na www.nockostelu.cz.
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Krallv Dvlr — V patek 29. kvétna se kond tradi¢ni Noc kostell. V jejim rdmci se verejnosti
otevie také kostel v PocCaplech.

Noc kostell za¢ina v kostele Nanebevzeti Panny Marie uz v pll paté, a to détskou hodinkou.
Déti si pfi ni budou v kostele hrét a prozkoumavat kostel i jeho okoli. Mimo jiné si v kostele
také zazpivaji.

V pll $esté zacne program pro dospélé. Na programu je totiz mse svata. Po ni si navstévnici
pocapelského kostela vysvétli, co to je mSe svatd, co se v ni odehrava a z ¢eho se sklada.

V sedm hodin bude na programu prednaska o historii mésta v podani kronikarky Kralova
Dvora Jany Machélkové. Ve 20 hodin bude na rfadé pred¢itani z Bible, modlitby a zpév. V pdl
devaté uvidi navstévnici kostela film o papezi FrantiSkovi. Jedna se o dosud nezverejnéné
zabéry ze Zivota kardinala Bergoglia, nyni papeZe Frantiska .
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Tfinéct kostelli z Blanenska se tento patek pripoji k celorepublikové akci Noc kostel(.
Ucastniky Cekaji vystavy, ochutnavky i hry.

Blanensko — Koncerty, prednasky, vystavy, ale také m3e svaté a programy pro déti. To
vSechno a mnoho dal$iho si uz tento patek uziji lidé na Blanensku. Hned tfinact svatostank( z
regionu se totiz pripoji k tradi¢ni celorepublikové akci s ndzvem Noc kostell. Uz ve dvé
hodiny odpoledne odstartuje program v blanenském kostele svatého Martina. "Motto
letoSniho ro¢niku je Cestou svatého Martina aneb Via Sancti Martini," uvedl Martin Jaglar,
zastupce feditelky Stfedni Skoly gastronomické Blansko, ktera ma program na starosti.

Podle néj je Blansko jednim z mist, kudy vede stezka svatého Martina. "Malokdo to pfitom vi.
Proto by informace o stezce svatého Martina mohly blanenské obyvatele zaujmout," ek
Jaglar.

Kdo prijde nejvétsi blanensky kostel v patek navstivit, miZe se tésit napfiklad na
komentované prohlidky, vytvarné dilnicky a soutéZe pro déti, ale také promitani filmu o
stezce svatého Martina nebo historickou hudbu z mist, kde svaty Martin Zil.

Soucasti programu bude i vystoupeni souboru Martini band. "Chystame také ochutnavku
pokrm0i a vin z narodnich kuchyni zemi, které spojuje stezka svatého Martina," prozradil
Jaglar.

Podle néj akce v Blansku kazdorocné oslovi nékolik set navstévnik(. "Budeme radi, kdyz
tomu tak bude i letos. Vstup, program i ochutnavky jsou zdarma," doplnil Jaglar.

Na Noc kostelll nezapomnéli ani v blanenském dfevéném kosteliku. Program tam zacne v pét
hodin odpoledne. "PFipojime se uz ponékolikaté. Letos je takzvany Husdv rok. Kromé
klasického programu, jako jsou hudebni vystoupeni ¢i no€ni meditace, pfipravujeme také
vystavku s tematikou mistra Jana Husa a historii i soucasnosti kosteliku," fekla kazatelka
Helena LadiCova.

Od osmi hodin vecer zagne navic Cteni z Husovych spisl. "Spisy jsou napsané ve
starocesting, do ¢teni se mizZe zapojit kazdy navstévnik akce. MizZe si tak vyzkouset text v
jazyce mistra Jana Husa," uvedla LadiCova.

Bohaty program chystaji i v adamovském kostele svaté Barbory. Ten zaCne ve tfi ¢tvrté na pét
dobrodruznou hrou pro déti s ndzvem Tajemné artefakty. Nasledovat bude promitani
dokumentarniho filmu o tamnim svételském oltéfi, loutkové divadlo a také komentovana
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prohlidka svételského oltafe. Dvacet minut pfed osmou hodinou vecerni ¢ekéa Gcastniky
hudebni vystoupeni. "Spole¢né s détskym péveckym sborem 6. A adamovské zakladni Skoly
predstavi folkrockova formace Karla Miroslava Kucery zhudebnéné basnické dilo
zapomenutych basnikd," pozvali na akci poradatelé. Na zavér navstévniky kostela ¢eka
modlitba za mésto.

Poctvrté se k Noci kostelli pripoji i chrdm Panny Marie Bolestné ve Sloupu. "Program zacne v
sedm hodin vecer a bude hlavné hudebni. Vystoupi napfiklad Sloupsky chramovy sbor,
Petrovicka schola nebo trumpetovy soubor," fekl sloupsky farar Karel Chylik.

PFichozi si vSak vyslechnou i povidani o kostele. "Chystame i vystavku archivnich fotografii z

prvniho svatého prijimani v naSem kostele a uctime pamatku zakladatelky chrdmu, hrabénky
Karoliny z Roggendorfu,” dodal Chylik.

Noc kostelli pripomene Husa
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Brno — Do mnohych z nich se lidé pres den nedostanou. Ted se do nich mohou podivat i v
noci. PFi letoSnim sedmém ro¢niku Noci kostel( nakouknou do vice nez padesatky kostelll a
modliteben. Kromé prohlidek na né v patek od Sesti vecer do pllinoci ¢eka také kulturni
program.

Letosni roCnik se zaméfuje hlavné na dvé velka témata. Prvni z nich je pfipominka sedmdeséati
let od konce druhé svétoveé valky. Druhé sedmisté vyroci upaleni Jana Husa.

Organizatofi ocekavaji velky zajem. "PrestozZe nas cil neni néjaké lamani rekordd, jsme radi,
Ze nocni prohlidky kosteld lakaji ¢im dal vice lidi. VVéFime, Ze tento trend se potvrdi i letos,"
fekl brnénsky biskup Vojtéch Cirkle. Zaroven zddraznil, Ze Noc kostelli neni uréena jen

v\,

véficim, ale hlavné lidem, ktefi do kostelll bézné nechodi.

V kazdé z modliteben pro navstévniky organizatofi nachystali program. "Tradicni ldkadla jsou
prohlidky kostelnich kdr( s varhanami nebo mimoradné zpfistupnéné kostelni véze,"
poznamenala mluvEi brnénského biskupstvi Martina Jandlova.

Lidem se CasteCné otevre i pravé opravovany kostel svatého Jakuba. Dostanou se ale jen do
predsali,odkud uvidi jiZz opraveny oltar.
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51 brnénskych kostelll a modliteben se v patek zapoji do leto$ni Noci kosteld. Tedy o Sest vic
nez loni.

Kostely oteviou po setméni
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Breclavsko — Prilakat do kostelli také ty, ktefi je po vétSinu roku jen mijeji. I to je jednim z
cilG patecni akce nazvané Noc kosteld. Do jejiho dalsiho roéniku se zapojilo sedmnact
svatostank{ na Bfeclavsku. Nabizi bohaty doprovodny program.

Kostel svatého Vaclava a svaté Anezky Ceské v Hustopegich zahaji patecni vecer msi svatou
doprovazenou Kunstatskou dechovou hudbou a Svatojanskym sborem od osmnécti hodin.
"Od devatenacti hodin budeme mit kaZzdych dvaceti minut komentované prohlidky.
Né&vstévnici si prohlédnou opravené sochy, mohou se podivat na videoprojekci ze Zivota
farnosti, navstivit nasi knihovnu nebo ochutnat kolacky z farni kuchyné," pozval hustope¢sky
knéz Pavel Kafka.

Od osmi hodin veCer budou mit zajemci take pfileZitost prohlédnout si kapli svatého Rocha.
"Kazdych tficet minut je mozné vyuZit farni taxi od kostela ke kapli," uvedl muz.

Do Hustopeci zavita i divadelni soubor Spojené farnosti Zbraslav s muzikalem Jesus Christ
Super mlad.

V kostele svatého Jana Kftitele v Bfezi si pfipravili program pro déti. Chybét nebude ani
pasmomoderni a klasické hudby a degustace mesniho vina.

Koncertem Breclavského komorniho orchestru ozvlastni vecerni atmosféru kostela
Ceskobratrské cirkve evangelické v Breclavi.

Evangelicka cirkev metodisticka v Mikulové zve pro zménu na bors¢. "MUzZete posedét u
kavy, Caje, suSenek v improvizované kavarng," zminil kazatel Ctirad Hruby.

Na vystavu fotografii, koncert, prohlidku véze i tdborak zvou Kloubouky u Brna. Program v
kostele svatého Vavrince zaCne kratce po osmnacté hodineé.

Kouzlo tajemnych no€nich prohlidek poznaji i v ZajeCi, kde v kostele svatého Jana Krtitele
zazni balkéanské melodie v podéni skupiny Avlija. "Pfedstavi se i literarné dramaticky obor z
umélecké Skoly v Podiviné a country kapela Popojedem,” informovala pofadatelka Kristyna
DobeSova Zimmermanova.
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kam se podivat Hustopece, kostel svatého Véclava a svaté Anezky Ceské: komentované
prohlidky (19), muzikal Jesus Christ Super mlad (20), Breclav, kostel Ceskobratrské cirkve
evangelické: koncert Breclavského komorniho orchestru (19), Bfezi, kostel svatého Jana
Kftitele: degustace mesniho vina (22), Klobouky u Brna, kostel svatého Vavfince: koncert
skupiny Vecerni hvézdy (21), Velké Pavlovice, kostel Nanebevzeti Panny Marie: koncert (19-
21.30), Zajeci, kostel svatého Jana Kirtitele, koncert Avlija, Popojedem

Noc kostelui pripomene letos také vyroci Jana Husa
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Noc kostell se kond jiz tento patek 29. kvétna 2015. Zapoji se stovky kostelli

Décinsko — Nékolik desitek kosteld, kapli a modliteben nékolika cirkvi opét otevie své dvere
v netradiCnim Case — vecer a v noci. V patek se totiz kona dalsi rocnik tradicni akce Noc
kostelll, do které se zapojuji sakralni objekty nejen v Ceské republice, ale i v fadé jinych
zemich.

Noc kostel nabidne rozmanitou nabidku moznosti — komentované prohlidky, prednasky,
rozhovory, hudebni vystoupeni, programy pro déti apod., na nékterych mistech i navstévy
prostor, které nejsou pro verejnost bézné pFistupné — at’ uz jsou to varhanni klry, krypty nebo
kostelni véZe. Noc kostelll ale také nabidne prostor pro ztiseni a modlitbu, ¢teni z Bible,
duchovni slovo, besedy o vife apod. Zajemci se mohou poradateld i knéZi zeptat na vse, co je
v souvislosti s kfestanstvim zajima.

"Velmi bychom byli radi, kdyby si navstévnici posvatnych prostor vSimli, Ze kiestanske
sakralni stavby nejsou jen vzacnymi paméatkami po naSich predcich, ale Ze stale slouzi jako
mista pouceni, povzbuzeni, zklidnéni a modlitby i dnes," laka na akci litoméficky biskup Jan
Baxant.

Zajimavy program si pripravili husité v DécCiné. Letos si pfipominame Sestisté vyroCi upaleni
Jana Husa, u této pFileZitosti uvadi Ceska televize stejnojmennou trilogii. Jeji prvni dil bude
mozné zhlédnout béhem Noci kostelll pravé v Husové shoru.

V Dé¢iné se ale zapojilo mnohem vice kostell a modliteben. A nejen v Déciné. Kostely je
mozné navstivit napriklad v Jilovém, Markvarticich nebo RlzZové. Navstévniky privitaji také
v Srbské Kamenici nebo v Rumburku.
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Ve velké Casti kostelli ceka na navstévniky také doprovodny program. Ten mohou ziskat lidé
bud’ pfedem na webu nockostelu.cz, nebo si vzit pfi prvni patecni ndvstévé kostela brozuru,
ve které jsou uvedeny viechny kostely, které se do akce letos zapoji.

Brozura zaroveri poslouZi jako poutnicky pas, do kterého si mohou nechat navstévnici kosteld
otisknout pamétni razitka a za urCity pocet razitek jim bude vystaven certifikat poutnika.

Poradatelé si pFipravili pro déti, které v patek vecer dorazi do nékterého z kostell, pexeso.

"Déti se mohou i letos tésit na pexeso s obrazky kostelli a kapli nachazejicich se na Gzemi
litoméFické diecéze a zapojenych do Noci kosteld. Tematicky tak navazuje na pexesa vydana
v predchozich dvou letech. Jak broZury — poutnické pasy, tak pexeso obdrZi navstévnici
zdarma," uvedla Kristyna Solni¢kova, hlavni koordinatorka Noci kosteld v litoméfické
diecézi. "Vydali jsme také pohlednice, které si budou moci navstévnici odnést na pamatku, na
nékterych mistech budou pro déti pfipraveny ¢okolady s logem Noci kosteld," dodala. V
ramci Noci kosteld budou i letos vyhlaSeny dvé soutéze — vytvarna a fotograficka. Vytvarna
soutéZ na téma "Na kFidlech andéll aneb andélé détskyma ocima" je urcena détem do 15 let.

SoutéZi se ve tfech vékovych kategoriich: 1. kategorie — déti do 6 let; 1. kategorie — déti od 7
do 11 let; I11. kategorie — déti od 12 do 15 let. Fotograficka soutéz je urCena pro navstévniky
Noci kosteld nad 16 let. Je nazvana "Tvar kostela aneb exteriér kostela objektivem
fotoaparétu”. Fotografovat se tedy mohou kostely pouze zvenci a nejlepsi snimky téchto
staveb budou v pFistim roce soucasti pexesa Noci kostell.

Od roku 2010, kdy se litoméricka diecéze k Noci kostell poprvé pripojila, stoupl pocet
navstévnikl vice nez dvojnasobngé. V prvnim roce jich pfislo 11 tisic, loni jiz 25 tisic. Kolik
lidi dorazi v leto3nim roce?
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Noc kostell na Décinsku: Kam se mizete vydat?

Ceskéa Kamenice, kostel sv. Jakuba V&tsiho Prohlidka Vartenberské hrobky, vystava
knéZskych rouch a me$niho nadobi, vystava praci zak( ZUS 19.00 — 19.30 Zahéjeni, litanie
ke vSem svatym 20.00 — 21.00 Prednaska (knéZzska roucha, kamenické zvony, Vartenberska
hrobka) 21.00 — 22.00 Koncert (Kamenicky pévecky sbor, Kytlicky chramovy sbor) 22.00 —
23.00 Adorace Décin Evangelicky kostel Hustv shor Cirkve ¢eskoslovenské husitské
Komentovana prohlidka sborového domu s novou zvonickou, vystava fotografii K. Durany
mapujici kompletni rekonstrukci plidnich prostor 17.00 — 18.00 Promitani 1. dilu nového
filmu CT Jan Hus 18.30 — 20.30 Promitani kratkych animovanych filmd D&jiny udatného
eského naroda se soutéZemi pro déti 21.00 — 22.00 Promitani 1. dilu nového filmu CT Jan
Hus kaple Andéld Straznych kaple Nejsvétéjsi Trojice kostel Nejsvétéjsi Trojice 20.00
Jilovsky komorni shbor kostel Panny Marie kostel Povyseni sv. Kfize Komentované prohlidky
veetné vzacnych varhan Rieger, vytvarna dilna pro malé navstévniky kostel sv. FrantiSka
Xaverského kostel sv. Frantidka z Assisi Cteni z knizky o sv. Frantiskovi, "Kde je co v
kostele" aneb komentované prohlidky kostela a dalsi hry pro malé navstévniky kostel sv.
Véclava Komentované prohlidky s promitanim a vystavou o pravé probihajici opravé kostela
kostel sv. Véaclava a BlaZeje modlitebna sboru Cirkve bratrské Thunovska kaple sv. Jana
Nepomuckého zamecka kaple sv. Jifi Komentované prohlidky, "Neni kaple jako kaple" —
soutézni program s vytvarnou a péveckou dilnou. Jetfichovice, kostel sv. Jana Nepomuckého
18.30 Koncert Ceskokamenického péveckého sboru Jilové, kostel Nejsvétéjsi Trojice
Snéznik, kaple Panny Marie Jifikov — Filipov, bazilika minor Panny Marie Pomocnice



krestan( 20.00 — 20.30 Komentovana prohlidka 20.30 — 20.50 Ukazky varhanni hudby 20.50
—21.30 Komentované prohlidka 21.30 — 21.50 Ukézky varhanni hudby Ludvikovice, Obecni
kaple Mala Velen — Jedlka, kostel sv. Anny 18.00 — 23.00 Komentovana prohlidka kostela,
vystava fotografii o historii kostela 17.30 — 23.00 Zapéleni svice (stary zvyk zapalit svicku za
nékoho blizkého i dalekého, zesnulého i Zivého) 17.55 — 18.00 Zvonéni zvonu z poloviny 15.
Canto z Usti n. L. 20.00 — 20.30 Varhanni koncert v podani A. Kavanové Markvartice, kostel
sv. Martina 18.00 — 22.00 Komentovana prohlidka kostela, promitani na platno (historie
kostela, plivodni stav, jednotlivé faze opravy do soucasnosti) 20.00 Koncert
Ceskokamenického péveckého sboru MikulaSovice, kostel sv. Mikulase 18.00 Zahéjeni —
zvonéni — komentovana prohlidka — vystava antependii (vySivanych oltafnich platen) 19.00
Vystava fotografii — Velikonocni jizda 20.00 Vystup na véz kostela, vystava starych
modlitebnich kniZzek 21.00 Koncert MikulaSovického péveckého sboru za doprovodu varhan
23.00 Vystup na véZ kostela Rumburk, Loretanska kaple Panny Marie s ambitem a kostel sv.
Vavfince 17.00 — 20.00 Meditace a ztideni v loretanské kapli Panny Marie, vystava Zivot
kostelli Broumovska v ambitu Lorety, komentované prohlidky Lorety s pridvodcem, ukazky
varhanni hudby Rumburk, Evangelicky kostel 18.00 — 19.00 Jakob a Zebfik mezi nebem a
zemi (interaktivni program pro déti a rodiny) Rumburk, modlitebna Cirkve adventistd
sedmého dne 19.05 — 19.25 Za obzorem I. (dokument s aktualni tématikou kazdodenniho
Zivota) 19.25 — 19.35 Cteni z Bible, hudebni prednes 19.35 — 19.45 Jak a kde poméaha ADRA
19.50 — 20.10 Za obzorem 1 20.10 — 20.20 Cteni z Bible, hudebni pfednes 20.20 — 20.30 Jak
a kde pomaha ADRA 20.35 — 20.55 Za obzorem 111 20.55 — 21.00 ZtiSeni, meditace 21.00 —
21.30 Zavérecné neformalni posezeni (moznost diskuze, rozhovord, obcerstveni) RlZova,
kostel sv. Petra a Pavla 19.00 Kytarovy koncert: Guitar Arte Trio Srb. Kamenice, kostel sv.
Véclava 18.00 — 23.00 Otevreni kostela pro verejnost, komentované prohlidky kostela,
vystava liturgickych prfedmétd, ochutnavka mes$niho vina, na cestu dom( doméaci moravsky
kol&c a foto kostela 20.00 Koncert — kiestansky folk (varhany J. Svoboda, zpév O. Dvorék) a
Détsky chramovy sbor ze Srbské Kamenice 18.00 — 22.00 Kazdou celou hodinu vyzvanéni
vsech Sesti zvonli

Zdroj: Litoméricka diecéze

Noc kostelti otevie v patek chramy
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POZVANKY

Noc kosteld se kona po celém Cesku v patek 29. kvétna ve vegernich a noénich hodinach.
Neékteré kostely se "pouze™ oteviou verejnosti v netradi¢ni denni dobu, jiné nabizi
doprovodny program.


http://havlickobrodsky.denik.cz/

Havli¢k(v Brod: Cirkev bratrské otevie svou modlitebnu od 16 do 23 hodin a umozni
prohlidku prostor a predstavi ¢innost sboru. Od 16 hodin navic soutéZe pro déti o ceny,
workshopy a obcerstveni. V 18 hodin détské divadelni pfedstaveni Jonas, vyhlaseni soutézi a
pak hudba s détskym klubem Mravenci. Od sedmi vecergrilovaniaprohlidky,od pdl osmé
promitani filmu Nebe existuje.

Dékansky kostel Nanebevzeti Panny Marie bude otevien od 16 do23.30hodin. Od18hodinm3e
svatd, pred sedmou zvonéni zvonl a slavnostni zahajeni. Od 19 hodin vystoupi smyccovy
soubor ze ZS J. V. Stamice, od 19.30 hodin pfednaska Alese KnapkazMuzeaVysoginy o fadu
Némecky rytifl v Havlickové Brodé. Dals$i program: chramovy sbor, varhani doprovod Pavel
Gallon a Jifi Kleteka, Marie Celanska — zpév, Jana Domankova na téma Mnoho vani
kadidla, hudebni skupina Vybuch a varhanni koncert Petra Zaka. Ve 23 hodin tich4 modlitba.

Kostel Nejsvetéjsi Trojice a kaple sv. KFize, otevien bude od 16 do 19 hodin.

Kostel svaté Katefiny a Spital, otevieno od 16 do 18 hodin. V 16.30 hodin komentovana
prohlidka kostela s Jaroslavem Starikem, v 18 hodin prezentace ankety o moznosti vyuZiti
kostela sv. Katefiny a Nejsvétéjsi Trojice.

Hustv sbor a Kolumbérium, otevieno 18 — 23 hodin. Na zahajeni se rozezni zvon kostela,
vystoupi déti ze ZS v Habrech, tanecodGalilejského jezera. V 19 hodin promitani filmu Jan
Hus z produkce Ceské televize (premiéra), pak host z vedeni radnice, od 22 hodin moZnost
rozhovoru s duchovnim, a to i v soukromi, ve 23 hodin zakonceni vecera modlitbou z Teze.
Po celou dobu pro déti program.

Nemocnicni kaple, otevieno 18 — 19.30 hodin. Béhem prohlidky budou znit pisné chval a
Cteni z pisma. Program zajiStuje sbor Krestanske spolecenstvi. V&Z kostela Nanebevzeti
Panny Marie, otevieno 21 — 23 hodin. Komentovanéprohlidky s priivodcem.

ChotéboF: Kostel sv. Jakuba, vystoupi Zaci ZUS Chotébof. PFibyslav: Farni kostel sv. Jana
Kfrtitele, 20 hodin.

Noc kostelti uz v patek!

Zdroj: Litoméricky denik
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Litoméricko, Podfipsko — Dalsi roénik oblibené Noci kosteld je tady. Navstévnikdim nabidne
komentované prohlidky, pfednasky, rozhovory, hudebni vystoupeni i programy pro déti, ale
také prostor pro ztiSeni, modlitbu, duchovni slovo. Na fadé mist bude mozZné vystoupat do
kostelnich vézi, nékde budou pristupné varhanni kiry, sakristie, krypty.


http://www.litomericky.denik.cz/

"Vydana byla nové pexesa s obrazky kostell a kapli, zapojenych do Noci kostelli v nasi
diecézi, ktera tematicky navazuji na pexesa vydana ve dvou predchozich letech, brozury-
poutnické pasy, do kterych miZete shirat razitka z navstivenych mist a nasledné tak ziskat
certifikat poutnika Noci kostel(l, a pohlednice. Na nékterych mistech budou k dispozici
¢okolady s logem Noci kosteld," uvedla Jana Michalkova, mluvéi Biskupstvi litoméFického.

Déti do 15 let se mohou zapojit do vytvarné soutéze na téma "Na k¥idlech andéll aneb andélé
détskyma o¢ima", zajemci nad 16 let pak mohou fotit stavby kosteld. Fotograficka soutéz je
nazvana "Tvar kostela aneb exteriér kostela objektivem fotoaparatu”. Nejlepsi snimky budou
v pristim roce pouzity pro vydani dal$iho dilu pexesa Noci kostel.

Podrobny program akce na LitoméFicku a PodFipsku pfinaSime na této strané.
Noc kostelll 2015 se na Litoméricku a Podfipsku uskutecéni v patek 29. kvétna

DécanySolany, kostel sv. Martina Dlazkovice, kostel sv. Vaclava Chotinéves, kostel Farniho
sboru CCE 18.0018.00 h Duchovni slovo a modlitba 18.0018.30 h Zpév déti — pévecky sbor
Smajlici 18.3019.00 h Labyrint svéta a raj srdce 19.0020.30 h Koncert 20.3022.00 h
Promitani filmu 22.0022.00 h Zavére¢né duchovni slovo, modlitba, poZehnani Keblice, kostel
sv. Vaclava KreSiceZahorany, kostel Nejsvétéjsi Trojice Libochovany, kostel Narozeni Panny
Marie 18.00 h Zahdjeni a pFivitdni Koncert détského sboru Vinohradek 19.00 h Ludék
HAVEL - vSestranny muzikant, stfibrny finalista prestizni soutéZe — Klavirista roku 2015
Volné improvizace barokniho stylu Prohlidka varhan s vykladem 20.00 h Prohlidka kostela
Rozjimani Doba, odévy, pfedmeéty, souvislosti 21.00 h Duchovni slovo, duchovni hudba,
liturgie 22.00 h Prohlidka kostela 23.00 h Zapaleni svicek, zakonceni, rozlouceni Soutéz v
malovani, ur€ena détem na téma "Andélé". Libochovice, Sbor Dr. Karla Farského
Libochovice, kostel VVSech svatych 17:00 — 17:45 hodin Prohlidka kostela VSech svatych,
piileZitost k meditaci, rozhovoru s knézem, slaveni svatosti smifeni... LITOMERICE Kaple
BoZiho Milosrdenstvi Kaple sv. Jana Kititele 18.0022.00 h VVoIna prohlidka Kaple sv. Stépana
(Hospic) 15.3016.15 h Savlozuby ponoZzky (hudebni program pro malé i velké) 16.1519.00 h
Zertovné soutéZeni pro déti (PFijdte si s nami zkusit véci, které si jinde nezkusite! T¥eba jizdu
na invalidnim voziku, stfelbu ze stfikacky apod.) 16.1523.00 h Ochutndvka mesnich vin
(\Védeéli jste, Ze vinohrad, na kterém rostou hrozny pro vyrobu mesnich vin, nesmi byt
chemicky oSetfovan? A Ze pro vina, které jsou uZivana pfi liturgii, jsou stanovena i dalSi
prisna pravidla? 16.1519.00 h Stari se tvlircem vitraZe! (Déti se mohou dozvédét néco o tom,
co je to vitraz, zkusit si jeji vyrobu a alespoii na papife si ji odnést domi) 16.1523.00 h Stopy
svétla, stopy lasky ("'Jediné, co bude dllleZité, az odejdeme, budou stopy lasky, které tu po nas
zlistanou.™ Albert Schweitzer) 22.4523.00 h Slavnost odevzdani (Kazdého, jehoz stopu jste v
kapli zanechali, odevzdame v modlitbé Stvofiteli) Katedrala sv. Stépana 17.0022.00 h
Otevrena véZ katedraly 19.00 h Otevieni katedraly 19.1519.50 h Liturgicky rok ve varhanni
hudbé (hraje pan A. Kubista) 20.0020.45 h Koncert duchovni hudby v podani Muzského
sboru Pani kluci — Concentus ludibundus 21.0021.50 h Uméleckohistoricka prednaska
probosta kapituly J. Hladika 22.0022.55 h VVolna prohlidka katedraly a katedralnich varhan s
moznosti zahrat si na né 23.00 h Uzavreni katedraly Kostel sv. Jakuba s klaSterem 18.0022.00
h Volna prohlidka, moznost ztiSeni a meditace 20.0021.00 h Liturgicka hudba, gregoriansky
choral 21.0022.00 h ZtiSeni a meditace Kostel sv. Ludmily 18.0021.00 h MozZnost volné
prohlidky n&dvofi byvalého kapucinskeho klaStera 18.00 h Zahajeni — Gvodni slovo a
historickonau¢ny exkurz 18.3019.00 h Komorni kytarovy orchestr pani Zdislavy z Lemberka
19.0020.00 h Kytlicky chramovy shor (pod vedenim MUDr. M. Stastné) 20.0021.00 h Hudba
LitoméFické scholy — mladi kiestané nasi farnosti 21.0021.20 h Biblické pfibéhy — Divadelni



soubor LiDi 21.2022.00 h Varhanni hudba a moZnost meditace pfi svickach 22.0022.20 h
Biblické pfibéhy — Divadelni soubor LiDi 22.2023.00 h Varhanni hudba a moZnost meditace
pfi svickach 23.00 h Zaveér, uzavieni kostela Litoméfice, kostel sv. Vclava Litoméfice, kostel
sv. Vojtécha 18.0018.30 h Volna prohlidka s mozZnosti komentare 19.0020.00 h Hudebni blok
— vystoupeni zak{ litoméFické ZUS 20.1520.45 h Varhanni hudba, ukézka varhan 21.0021.45
h Duchovni hudba — sbor Bell canto 22.0022.20 h Biblické ¢teni 23.00 h Uzavreni kostela
Kostel V3ech svatych 8.0012.30 h Den kostelil — program pro zaky ZS (prohlidka kostela v
délce cca 45 min. s ukdzkou varhanni hudby; pro objednané skupiny) V pribéhu celého
ve€era Moznost prohlidky kostela (s ohledem na msi sv.), setkani a rozhovor s duchovnim a
pritomnymi véricimi. 14.0018.00 h Otevieny kostel (kostel otevieny vSem, kdo by rédi pFisli
odpoledne — nahlédnout, spocinout, meditovat) 18.0019.00 h Zahajeni (m3e svata za mésto
LitoméFice a za obéti viech vale¢nych konfliktd, které prosly nasim krajem, za ukonceni
vsech valeénych konfliktd ve svété a za jejich obéti; s hudbou LitoméFického chramového
sboru) 19.0020.00 h Chvala liturgii — Laudate liturgiae — aneb vyznéte se v kiestanské
liturgii? (naucny porad spojeny s vystavkou liturgickych predmétl v sakristii kostela) 20.00-
20.45 h Varhany pfedmétem VaSeho zajmu (prohlidka varhan a ukdzky varhanni hudby —
varhanik M. M. Kaiser) 21.0022.00 h Koncert shorii Puellae cantantes, Syrinx a Singing
Friends 22.0022.45 h KFiZzova cesta — modlitba i pfibéh v podani mladych farnosti 23.0023.45
h Vystoupeni vokalniho uskupeni Appendix 23.4524.00 h Zavére¢na modlitba s poZzehnanim
Litomérice, kostel Zvéstovani Panny Marie 18.0022.00 h Kostel otevien Vystava fotografii
litoméFického fotografa J. Rottera s nazvem "V zaujeti" (Jedna se o vybér fotografii
jezuitského kostela z nékolika poslednich let.) 20.00 h Autorska komentovana prohlidka
vystavy (autor J. Rotter) Modlitebna Cirkve adventistd sedmého dne 18.0022.30 h Miij vztah
k Bohu a Bibli (pfibéhy lidi, ktefi pFibliZzuji svou viru) 18.0022.30 h Videoprojekce a hudba
Opisovani Bible Zajimavosti hodnovérnosti Bible Modlitebna Cirkve Ceskoslovenské husitske
Litoméfice, modlitebna Evangelické cirkve metodistické 17.0021.00 h Prohlidka s
komentafem Bratrska jednota baptistd (Cerveny kostel) LOVOSICE Mirovy kostel CCSH
18.0019.00 h Consortium musicum, z.s. 18.0018.05 h Zvonéni na kostelni zvon 21.0022.00 h
Pévecky soubor lovosického gymnazia In flagranti LOVOSICE Kostel sv. Vaclava Po cely
ve€er: MoZnost napsat na listky sva podékovani a prosby, které se budou Cist béhem modlitby
pfi svickach od 22.45 hod. Po Majové poboZnosti zaCne pFepisovani Bible. 15.3015.45 h
Divadlo (vystoupeni déti z charitniho zafizeni Amicus) 15.5015.55 h Vyzvanéni zvon( 16.00-
16.30 h Vystaveni Nejsvétéjsi Svatosti, Majova poboznost se svatym pfijimanim 16.3017.15
h Koncert se specialnim komentafem (shor Letusky ZS Antonina Baréka — Lovosice) 17.30-
18.30 h Koncert (Lovosicky chramovy sbor a Lovosicky Zestovy kvintet) 19.0020.00 h
Slavnostni m3e svata (s Gvodnim vysvétlenim vyznamu liturgickych ¢innosti, promluvou pro
vSechny a komentafem) 20.0020.30 h Komentovana prohlidka kostela, misto pro dotazy
20.3021.00 h Zajimavosti z Bible 21.0021.30 h Komentovana prohlidka kostela, misto pro
dotazy 21.3022.00 h RdZenec — je to privések anebo... 22.0022.45 h Koncert 22.45 23.15 h
Modlitba pFi svickach za pritomné, mésto a svét, pozehnani a podékovani Sulejovice, kostel
Nejsvétéjsi Trojice 18.0018.05 h Uvitani 18.0518.30 h Adorace Nejsvétéjsi Svatosti s
majovou poboznosti 18.3020.00 h Prohlidka kostela, varhan, véZe, détskych kreseb... 20.00-
20.45 h Zpévy z Taizé (pévecky sbor In Flagranti) 20.4521.30 h Koncert kfestanskych pisni
(zpév — Eva Fertalova kytara a zpév — Martin Burian housle — Milan Gé&bor kytara, zpév —
Petr Stecha) 21.3022.30 h Koncert Lovosického Zestového kvintetu (trubky — Zdenék Honc(i
st., Zdenék Honcli ml., pozouny — Dusan Barva, Ladislav Stary tuba — Frantisek Benes)
22.3022.45 h Ticho jako v kostele (ztieni pfi svickach ukonceni — podékovani v modlitbé)
Svétec, Trebenice, sal Ceskobratrské cirkve evangelické 17.0017.30 Kostelni hra pro déti
18.0018.30 Koncert Consonare 19.0020.00 Bohosluzba Roudnice nad Labem, kostel
Narozeni Panny Marie 18:0019:00 M3e 19:0020:00 Prohlidka varhan s varhanici Lenkou



Vaskovou 20:0021:00 Neplacte pro mne prilis Milada Horékova: Dopisy z cely smrti * J. S.
Bach: 6 suit pro violoncello hraje Judita Skodova ¢te Zuzana Horakova. Dopisy psané v
poslednich dnech a hodinach pred popravou, které se ke svym adresatlim dostaly o 40 let
pozdéji nebo viibec 20:0023:00 Varhany nebo violoncello nebo ticho v kostele MoZnost
ztiSeni v kostele osvétleném jen svickami. Do ticha vstupuji hudebni improvizace. 23:0023:15
Z&vére€na spolecna modlitba Mini jarmark na klasterni zahradé Svaty Pampalini a spol.
Projekce kratkych film( z Letni filmové $koly TAU konané v prostorach klastera Vystava
Autismus v Fisi slov Stoji mimo normu, chovaji se divné, jsou jini, vyboCuji. Lidé s autismem.
O jejich svété vime jen tolik, kolik ndm feknou oni sami. Nikdo jiny jej nezaZije, nikdo se do
jeiich krajiny nepodiva, nikdo jiny ji nerozumi. Pojdte s nami prostfednictvim li Vystava
Moment 2014 komorni vystava fotografii ze Zivota na fafe Vytvarna dilna nejen pro déti
Velké Zernoseky, kostel sv. Mikulase Po celou dobu konani akce vystavka liturgickych
pfedmétd a odévl a kroniky obce 18.00 h Zahajeni — zvon Koncert pévcl katedra UJEP Usti
nad Labem 18.30 h Slovo a modlitba za obec — duchovni spravce kostela Setkéani s détmi —
malovani zvoni 19.00 h Vystoupeni déti — Vinohradek ZS Zalhostice Vystavka obrazk{ déti z
Noci kosteld minulych let 19.30 h Volna prohlidka kostela a doprovodu varhan V pripadé
zajmu vstup ke zvonu za doprovodu organizatora Povidani o historii a také o soucasnosti
kostela — varhany Rozhovor s duchovnim 21.30 h Zavére¢né slovo a modlitba pfi svickach za
nasi obec, farnost, za kaZzdého z nas a za naSe blizké i ty, ktefi jsou jiz v nebi 22.00 h
UkonGeni Zitenice, kostel sv. Petra a Pavla

Noc kostelti: roucha se zajimavou historii, bramboraky i "popijeni”
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Orlickoustecko — PrileZitost zaZit tajuplnou atmosféru, kterd veCer napliiuje sakralni prostor,
budou mit zajemci z fad Siroké verejnosti v patek, kdy jim jako kazdoro¢né touto dobou
otevie své brany fada kosteld, kapli a modliteben po celém okrese. Noc kosteld letos
navstévniky zve nejen na speciélni prohlidky a bohosluzby, ale nabidne i koncerty, tanec nebo
divadelni predstaveni. Zajimavosti se dozvédi i déti, pro které je pfipraven z&bavny program.

K Noci kostell se se svymi svatynémi pFipoji také cirkve ve Vysokém Myté. Rimskokatolickéa
cirkev situuje v chrdmu svatého Vavrince tanecni vystoupeni Jdi za svétlem, ukazky prace pfi
restaurovani vitrazi v chramovych oknech ¢i prohlidku spojenou s ochutnavkou bramborak.
VSechny kostely a modlitebny spoji hra "Po stopach Mistra Jana Husa" v souvislosti s
bliZzicim se 600. vyro€im jeho smrti v Kostnici.

Programem oZije také cely vraclavsky barokni areal. Tématem pro letosni rok se stane slavna
lazensk& minulost mista. "Zabava je pfipravena pro rodiny s détmi, které si zahraji o sladké
ceny ve hre s poustevnikem FrantiSkem a spole¢né s rodi¢i si mohou vyrobit bylinny ¢aj nebo


http://orlicky.denik.cz/

bylinnou koupel v tvofivé dilné Sila bylinek," lici pribéh odpoledne pracovnice muzea Hana
Lamatova.

Po cely den bude oteviena vystava Lazenstvi a léCitelstvi v proudu €asu i kostel sv. Mikulase
s unikatni pamatkou barokniho sochafstvi — KFizovou cestou z Hedce. Nebude chybét ani
l&zenské popijeni "zazracné vraclavské vody"”, ktera dopfeje i osvéZeni ducha.

Roucha s historii i "popijeni"...

V 18 hodin obzory navstévnik( Vraclavi rozsiri prednaska pamatkarky Katefiny KFizkovské s
nazvem L&zenstvi jako kulturni fenomén Ceského baroka. Za no¢niho Sera se mohou
navstévnici pokochat pohledem na hru svétel a stinli pfi netradi¢nim osvétleni kostela.

Poprvé bude v ramci Noci kostel(i v Ceské TFebové zpfistupnéna Rotunda sv. KateFiny. Podle
dékana Milo$e Kolovratnika mlze navstévniky zaujmout vystava liturgickych rouch, ktera
zapUjcil zamek v Zamrsku. "K vidéni budou zajimavé predméty, které se pouzivaly k
bohosluzbé, pfedevsim k oblékani tfeba pred dvé sté lety, kdy byly presité z hrabéncinych
Satll nebo z vojenského odévu."

V pribéhu prohlidky kostela a kapli farnosti Usti nad Orlici si budou hosté moci zaskogit do
noc¢ni cukrarny, jejiz vytéZzek daruji détem na misiich. Nejen misani, ale také pfilezitost ke
ztiSeni chtgji farnici lidem doprat, poslouzi k nému prostory Hrbitovni kaple. V Utéchové
kapli se zase budou smét zapojit do opisu Bible. "Novinkou bude letos floristicky workshop.
Oslovili jsme mistni kvétinarky, které pfimo pred zraky navstévnik( vyzdobi Etyfi oltéare,"
prozradil dékan farnosti Vladislav Brokes.

"Zabava je pfipravena pro rodiny s détmi, které si zahraji o sladké ceny a spole¢né si vyrobi
bylinnou koupel." Hana Lamatova, kuratorka vystavy

Kostely lakaji na filmy, divadla, pohadky, anekdoty i Jana Husa
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Patecni akce Noc kosteldl 1aka nejen na moznost pokochat se architekturou a vytvarnymi dily
chram, kapli a dalSich svatostankd, ale i na mnozstvi kulturnich a dal$ich aktivit. Letos se
fada z nich dotyka 600. vyroc¢i smrti vyznamného cirkevniho reformatora Jana Husa.

V Litomysli, Vysokem Myté a dalSich méstech porédaji katolici i evangelici ekumenickou hru
pro déti, kterd jim pFibliZi Zivot a dilo neortodoxniho a na svou dobu moderniho katolického
knéze. V chrudimském evangelickém kostele pFipravuji vystavku publikaci souvisejicich s
Husovym Zivotem a dilem.


http://pardubice.idnes.cz/noc-kostelu-v-pardubickem-kraji-d3w-/pardubice-zpravy.aspx?c=A150526_111545_pardubice-zpravy_jah

V Brandyse nad Orlici chystaji veCerni promitani prvniho dilu nového ¢eského filmu Jan Hus
s Matéjem Hadkem v titulni roli, vlastné paralelné s televizni premiérou. Ale v evangelickém
kostele mu bude pfedchazet beseda s historikem a teologem DuSanem Coufalem. Diskutovat
se bude o tom, v ¢em je Hus dodnes aktudlni, mluvit se bude i o Grovni Ceskych historickych
filmd.

"P¥eji si, aby se béhem kvétnové noci, kdy se kostely oteviou, spolu s nimi otevrela i srdce
vsech, ktefi do nich vstoupi,” fekl kralovéhradecky biskup Jan VVokal.

V Pardubickém kraji se oproti roku 2014 pocet prihlasenych kostelll mirné snizil, blizi se ke
dvou stovkam. "Stejné jako loni i letos je nejvice pFihladenych kostelli v okrese Usti nad
Orlici," fekl mluvei diecéze Lukas Peska. Z prihlasenych kostelll, shord, kapli v diecézi jich
jsou asi tfi Ctvrtiny katolickych.

Rada program(i je zaméfena na déti. Pardubicky kostel svatého Vaclava laka napriklad na
podvecerni streetball a kresleni kfidou na chodnik. Détem je urCeno i divadelni pfedstaveni
"Cestujeme svétem" jako prezentace pardubické ZS a MS Noe, hra s poustevnikem
FrantiSkem ve Vraclavi na Vysokomytsku i brandyskeé i choceriské autorské ¢teni nove knihy
pro déti Kastankova dobrodruZstvi.

Pohédky z celého svéta zazni v Litomysli v podéani Zak( dramatického oddéleni tamni ZUS.
Pro déti bude urceno i lanSkrounske divadelni predstaveni déti a mladeZe "Otrokar, ktery
naSel milost", anebo vytvarna dila, soutézZe i zpivani v Bukovce na Preloucsku.

Divadelni lahlidkou by mély byt Pohyblivé obrazky neboli no¢ni divadlo Hany Voriskové s
hudbou manzeld Vedralovych v Litomysli anebo tane¢ni vystoupeni "Jdeme za svétlem"
tamtéZ. Stépan Rak, Payne i naboZenské anekdoty

Hudba programiim dominuje. Pardubice lakaji do kostela svatého Bartoloméje na koncert
duchovni hudby, Pfelou¢ na koncert Scholy Cantoribus, Chrudim na pévecké sbory ZUS,
Vraclav zve béhem popijeni "z&zratné vraclavske vody" a pfi tvorivé dilné Sila bylinek i na
koncert péveckeho sboru Musica da Chiesa.

Kraliky a jejich kostel na Hofe Matky BoZi se mohou t&3it na kytarovy koncert Stépana Raka,
Litomysl na pévce Vox humana, Brandys na sopranistku Martu Filovou a varhanika Josefa
Coufala.

Jednim z lakadel programu v Hefmanové Méstci bude autorské ¢teni spisovatele Petra
Pazdery Payna. Ackoli se navstévnici Noci kostelll pFipravuji spise na vytvarné uméni z doby
pred staletimi, v litomySlském kostele PovySeni Svatého Kfize je bude ¢ekat Uplné néco
jiného, vystava s ndzvem Cirkevni a ndboZenske vtipy a anekdoty.

Do programu Noci kostell stale vice pronika filmovy Zanr. Napriklad v pardubickém kostele
svatého Bartoloméje bude mozné zhlédnout dokument Odlivani zvonu Arnost, v
chrudimském kostele Ceskobratrské cirkve evangelické projekci autorského filmu reZiséra
Tomase Pavlicka "Paradné pokecal”. Ve Dvakacovicich je na programu promitani filmu Free
China a v husitském kostele v Hefmanové Méstci projekce dokumentarniho filmu Olgy
Sommerové Sedm svétel o Zidovskych Zenéch, které nejenom Ze preZily holocaust, ale
aktivné se podilely na odboji proti nacistickému rezimu za druhé svétové valky.



Zé&zitkem by méla byt i vyjimecna prohlidka dfevéné osmiboké zvonice v Sezemicich, ktera je

svym tvarem, zakon&enim cibulovou véZickou a velikosti jedinou v Cechach.

URL| kostelu-v-pardubickem-kraji-d3w-/pardubice-
zpravy.aspx?c=A150526 111545 pardubice-zpravy jah"
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Noc kostelli zavede na skryta mista, za zvony i za prizraky
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Zpristupnéné svatostanky budou letos obchézet poutnici i objizdét konvoj

Plzerisko — Vice nez Sedesat kosteld, kapli a modliteben Plzné, severniho a jizniho Plzeriska
otevie v patek navecer své dvere a da lidem moZznost stravit v no€ni atmosfére nékolik
netradi¢nich hodin.

Opét se uskutecni akce Noc kostelll. Nabidne koncerty, tanecni vystoupeni, komentované
prohlidky, vystavy, program pro déti. "Nebude chybét otevieni obvykle nepFistupnych
prostor. ProtoZe je prihlasenych kostelll v Plzni a okoli hodngé, navstévnici budou pro tento
rok mit k dispozici dvé skladaCky s programem, jednu pro kostely v Plzni, druhou pro okoli,"
uvedl mluv€i Biskupstvi plzefiskeho Jan Grajcar.

Velkym lakadlem tradicné byvéa katedrala sv. Bartoloméje. Plzefiska dominanta letos zve
napfiklad na nahlédnuti mezi nové zvony, promitani dokumentérniho filmu o nich i
komentované prohlidky klenotnice. V&Z kostela sv. Jana Nepomuckého se zase zméni ve véz

vyhlidkovou, v KFimicich se otevie kaple rodinné hrobky Lobkowiczl a v kosteliku U JeZiska
se rozezni 140 let stary zvon.

Kostely na severnim Plzerisku zase objede poutnicky konvoj. V 16:00 vyrazi z Plas a
postupné navstivi kapligku v Kazngjoveé, kostel v Obofe a dalsi v Civicich, Kozojedech,
Dolanech u Hlincll a Kralovicich. Otevieno bude mit také poniceny kostel v Lukové u
Manétina, v némz je stale k vidéni plsobiva socharska vystava prizrakd.

"PFijdte se opét potésit z krasy, kterou vytvofily a uchovaly generace téch, ktefi tu Zili pfed
nami, a nechte se povzbudit mySlenkami a hodnotami, ze kterych tato dila vyrostla," vzkazuje
navstévniklm plzerisky biskup Frantisek Radkovsky s tim, Ze akci rad udéluje zastitu.

Letodni roénik Noci kostel(i provazi véta "Zadna tma neni pro tebe temné: jako den sviti,
temnota je jako svétlo," z Knihy Zalm.
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tipy pro poutniky odmény pro navstévniky v Plzni Pexeso 111 — pexeso pro déti s 32 kostely
Poutnicke schranky — 13 schranek s pokladem ve 13 kostelich Certifikét poutnika — pro
vytrvalce, ktefi navstivi min. 10 mist Paméatecni pohlednice — pro vSechny navstévniky

OtevFené kostely Plzedjih - Cizkov, kostel Narozeni - sv. Jana Ktitele - Dobfany, kostel sv.
Mikul&Se Dobrany, kostel sv. Vita - - Letiny, kostel sv. Prokopa - Merklin, Husova kaple - -
Mlady Smolivec — DoZice, kaple sv. Michaela archandéla - Stod, kostel sv. Mafi Magdalény -
Plzefimésto - Bory, kostel sv. Jana - Nepomuckeho - Doubravka, kaple v Domoveé - pro
seniory sv. Jifi - Doubravka, kostel sv. Jifi - - Doudlevce, kaple sv. Maxmiliana - Kolbeho,
Pamatnik obétem zla - - KfimiceHornicka, kostel - Narozeni Panny Marie - Kfimice, kaple
Povyseni sv. KfiZe - Litice, kostel sv. Petra a Pavla - - Lobzy, kostel sv. Martina - a Prokopa -
- Plzen 3, ECM Sbor Maranatha - - Roudnd, kostel VSech svatych - Skvriany, kostel CASD -
Slovany, kaple, Hospic sv. Lazara - Slovany, kostel Panny Marie - RiZzencové - Slovany,
kostel sv. Mikula3e - - Slovany, shor Kristova kfiZe - - ECM Plzeri 1Lochotin - katedrala sv.
Bartolomgje - - kostel Korandova sboru CCE - - kostel Nanebevzeti Panny Marie - - kostel
zapadniho shboru CCE - kostelik U JeZiska - modlitebna CASD - - modlitebna Cirkve bratrské
- - pravoslavny chram sv. Anny - - Stary Plzenec, kostel Narozeni Panny Marie - - Stahlavy,
kostel sv. Vojtécha - - DySina, kostel Nejsvétéjsi Trojice

a sv. Simona a Judy Chrast, modlitebna CCE Plzefisever DobricCivice, kostel Nejsvétéjsi
Trojice Druztova, kaple sv. Jana Nepomuckého Druztova, kostel sv. Mafi Magdalény Hlince-
Dolany, kostel sv. Petra a Pavla HromnicePlana, kostel Nanebevzeti Panny Marie Chotikov,
kostel Povyseni sv. KFize ChréaStovice, kaple Panny Marie Kaznéjov, kaple sv. Jana KFtitele
KoZlany, kostel sv. Vavfince Kralovice, Evangelicky kostel Kralovice, kostel sv. Petra a
Pavla KraSovice, kostel sv. Jilji Krsy, kostel sv. Vavfince a BlaZeje Ledce, kostel sv. Jakuba
ManétinLukovd, kostel sv. Jifi ManétinStvolny, kostel Narozeni Panny Marie Manétin, kostel
sv. Barbory Mésto Touskov, kostel Narozeni sv. Jana Kititele Mladotice, kostel CCSH
NectinyBrezin, kostel sv. Bartoloméje NyfanyUherce, kostel sv. Josefa Obora u Kazngjova,
kostel sv. Michaela archandéla Plasy, kaple na fafe Plasy, klasterni kostel Nanebevzeti Panny

S

Jana Kftitele Veruby, kostel sv. Martina Zihle, kostel sv. Véaclava www.nockostelu.cz

K patecni Noci kosteli se zajimavym programem pripoji i Sedlcany a

Dolni hbity
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Sedl¢any, Dolni Hbity — K Noci kostel(l se pFipojuji v patek také Sedl¢any. V kostele sv.
Martina zacina program v 18 hodin a konec je avizovan na 21.15 hodin. Od18 do 20 hodin
budou mit zajemci mimoradnou prilezitost pohlédnout na mésto z kostelni véZe. Po zvonéni
zvond, které ohlasi v 19 hodin oficialni zahajeni akce a po Gvodnim projevu Stanislava Glace,


http://www.pribramsky.denik.cz/

bude nésledovat do 19.40 koncert. Na néj navaze komentovana prohlidka této vyznamne
kulturni a cirkevni pamatky. PFi ni se dozvédi posluchaci napriklad to, Ze gotickou stavbu
vybudovali v roce 1374 RoZzmberkové prestavbou starého romanského kostela. Novy kostel
vypadal zcela jinak nez dnes — byl obehnan hradbou a pfikopem. Branou, kterou Ize dodnes
rozeznat na zdivu staré zvonice, se vjizdélo po padacim mostu do opevnéného arealu kolem
kostela, ktery byl jedinym GtocCistém v dobé nebezpeCi. Od 20 hodin bude program pokracovat
besedou, zamyslenim a informacemi o vikendovych akcich vhodnych pro déti. Evangelicka
cirkev metodisticka zve na spolecné proZité chvile od 18 hodin do svého sidla v Havlickové
ulici. Hlavni organizator Jifi Oubrecht nabizi prohlidku modlitebny, bude mit v ¢ajovné
pFipraveno pro navstévniky obcerstveni, nabidne projekci fotografii a na kytarovy koncert
Adama Rihy. Ten za¢ina ve 21.30 hodin. Patecni Noc kosteldl nemine ani ten doInohbitsky. V
kostele Svatého Jana Kftitele zacnev19.30 hodin koncert Laudate Dominum, pfi némz
ucinkuji Michaela Kacerkova (varhany) a Lada Soukupova (sopran). Uvodni slovo o historii
kostela prednese farar Zbigniew Grzyb. "Varhany jsou nové naladéné, coz spolu s kvalitnim

v v/

obsazenim slibuje prekrasny hudebni zazitek," tési se starosta Dolnich Hbit Jan Michalek.



